
Sistema Socio Sanitario PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL Regione 

Lombardia - 5 MAR. 2019 
ATS Brianza 1 7 

15 ftft g ' 1 9 DELIBERAZIONE N. DEL 
OGGETTO: Componenti della Delegazione trattante di parte datoriale e di parte sindacale per la 
contrattazione collettiva integrativa Area Comparto, Area Dirigenza Medico - Veterinaria ed Area 
Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa - Provvedimenti. 
L'anno 2019 il giorno 2JS del mese di febbraio, in Monza nella sede legale dell'ATS della Brianza, il 
Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto segue 

PREMESSO che: 
- con deliberazione ATS Brianza n. 143 del 17.03.2016, da ultimo integrata e modificata con 
deliberazione n. 172 del 19.03.2018, si è dato atto, ai sensi dell'art. 9 CCNL 1998/1999, della 
costituzione della Delegazione trattante di parte pubblica e di parte sindacale abilitate alle trattative 
decentrate per gli istituti contrattuali rimessi a tale livello per l'Area Comparto; 
- con deliberazione ATS Brianza n. 345 del 29.05.2018 si è preso atto della composizione della nuova 
RSU all'esito delle elezioni RSU 2018/2021; 
- con deliberazione ATS Brianza n. 144 del 17.03.2016, da ultimo integrata e modificata con 
deliberazioni n. 171 del 19.03.2018 e n. 21 del 21.02.2019, si è dato atto, ai sensi dei CCNL dell'Area 
della Dirigenza dei ruoli Sanitario, Professionale, Tecnico ed Amministrativo e dell'Area della 
Dirigenza Medico - Veterinaria della costituzione della Delegazione trattante di parte pubblica e di parte 
sindacale abilitate alle trattative decentrate per gli istituti contrattuali rimessi a tale livello per le predette 
Aree dirigenziali; 

CONSIDERATO che: 
- con deliberazione ATS Brianza n. 1 del 02.01.2019 si è preso atto della nomina del nuovo Direttore 
Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza nella persona del dott. Silvano 
Casazza con decorrenza 01.01.2019 e sino al 31.12.2023; 
- con deliberazione ATS Brianza n. 87 dell'I 1.02.2019 la dott.ssa Antonietta Ferrigno è stata nominata 
Direttore Amministrativo di questa Agenzia, con decorrenza 15.02.2019 e sino al 31.12.2023; 

- l'art. 8, comma 3, del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018 in forza del quale " / soggetti sindacali 
titolari della contrattazione integrativa aziendale sono: 

- la RSU; 
- i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 
CCNL"; 

- l'art. 8, comma 4, del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018 in forza del quale "/ componenti della 
Delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti; 
- l'art. 9, comma 2, del medesimo CCNL ai sensi del quale "L'Azienda o Ente provvede a costituire la 
Delegazione datoriale di cui all'art. 8, comma 4 (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e 
materie) entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto"; 
- l'art. 10, commi 1 e 2, del CCNL dell'Area relativa alla Dirigenza Medica e Veterinaria nonché 
dell'Area relativa alla Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa; 

RITENUTO, al fine di garantire uniformità applicativa sia per l'Area Comparto che per l'Area 
Dirigenza Medico - Veterinaria e S.P.T.A., 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

I 



• di dover adeguare l'attuale composizione della Delegazione di parte datoriale alle succitate 
disposizioni contrattuali designandone la seguente composizione: 

Direttore Amministrativo, capo Delegazione; 
Direttore Sanitario, componente; 
Direttore Sociosanitario, componente; 
Responsabile UOC Sviluppo Risorse Umane o suo delegato, componente; 
Responsabile UOC Affari Generali e Legali o suo delegato, componente; 

relativamente alle trattative ed incontri con le OO.SS. rappresentative del personale del 
Comparto, RSU Aziendale, della Dirigenza dell'Area Medico - Veterinaria e dell'Area 
Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa; 

• di prevedere la possibilità che la Delegazione trattante di parte datoriale sia integrata, a fini 
meramente tecnici e consultivi, da personale dell'Agenzia - sia con qualifica dirigenziale sia 
appartenente al Comparto — con specifiche competenze nelle materie oggetto di confronto; 

RITENUTO altresì di delegare il Direttore Amministrativo, nella predetta veste, a presiedere le riunioni 
delle medesime ed a sottoscrivere eventuali contratti e/o accordi che dovessero essere definiti in seno 
alle stesse e/o agli incontri o trattative sindacali; 

PRECISATO che il Direttore Generale, in qualità di legale rappresentante dell'Agenzia ed in 
conformità ai principi giuridici che disciplinano l'istituto della delega, conserva il potere di ingerenza, di 
direttiva e sorveglianza e può in qualsiasi momento avocare a sé l'esercizio delle funzioni quivi 
delegate; 

VISTA altresì la nota acquisita al prot. ATS Brianza n. 1827/19 del 21.02.2019 con cui la RSU 
comunicava le rassegnate dimissioni del referente sindacale CGIL Sergio Bertinelli, facente parte della 
vigente RSU, e la nomina del subentrante nella persona della sig.ra Pasqualino Carmela; 

VISTO l'art. 7 del CCNQ 7/8/1998; 

RITENUTO pertanto di dover dare atto di detta modifica nella composizione della RSU Aziendale e di 
precisare, come segue, i componenti della Delegazione trattante di parte sindacale sia dell'Area 
Comparto che dell'Area Dirigenza Medico - Veterinaria e dell'Area Dirigenza Sanitaria, Professionale, 
Tecnica ed Amministrativa anche alla luce delle ultime modifiche ed integrazioni di cui alle succitate 
deliberazioni ATS Brianza n. 21 del 21.02.2019, n. 345 del 29.05.2018, n. 172 del 19.03.2018, n. 171 
del 19.03.2018: 

• AREA COMPARTO 

1. RSU 

• RIZZO TATIANA 
• MAURI FAUSTO 
• CALLEGARI FAUSTO 
• TORNAGHI MARZIA 
• ALGHISI MARIA PAOLA 
• CAPELLI FABRIZIO 
• ARI ENTI AMBROGIO 
• MOTTA NATALE 
• PASQUALINO CARMELA 
• LEUZZO MAURIZIO 
• PEZZUTO LUCIA 
• CASTELLANO ROBERTO 

la quale potrà essere integrata di volta in volta da altri delegati R.S.U. supplenti 
2 



2. per le OO.SS. firmatarie 

FP CGIL 

WALTER PALVARINI - Segretario Generale FP CGIL Monza e Brianza 
CATELLO TRAMPARULO - Segretario Generale FP CGIL Lecco 
ERIKA SALA FP CGIL Monza e Brianza 

CISL FP Monza Brianza Lecco 

UIL FPL 

NICOLA TURDO - Segretario Generale 
GIUSEPPE LEONE 
LUCIA PEZZUTO 

SUSANNA CELLARI - Segretario Generale UIL FPL Monza e Brianza 
MARIA FILOMENA TERRIBILE 
TATIANA RIZZO 

AREA DIRIGENZA MEDICO - VETERINARIA 

CIMO 

FVM (SiVEMP - SMI) 

FP CGIL 

ANAO ASSOMED 

FRANCESCO TRISCARI B I N O N I 

Dr. FABIO R A V A N E L L I 
[Sostituti Dr. Ruggero Cereda e Dr. Walter Mosconi] 

Dr. SERGIO SCANDELLI 
Dr. ANTONIO MOTTA 
Dr. PAOLO BIANCHI 
Dr.ssa ANTONINA ILARDO 

Dr.ssa PAOLA GRIGNASCHI (Monza e Brianza) 
Dr. FRANCO TORTORELLA (Lecco) 
Dr. AGOSTINO PITTINO (Lecco) 
Dr.ssa GIULIANA SABA (Lecco) 

Dr. STEFANO Magnone - Segretario Regionale 
Dott.ssa MARIA CARMELA IGNONE 

CISL MEDICI MONZABRIANZA LECCO 
Dr. ANGELO FERRAROLI 
Dr. GIUSEPPE MONACO - Segretario 



AREA DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA E 
AMMINISTRATIVA 

• FASSID (AUPI SINAFO) 
Dott.ssa ELISABETTA CORTI (AUPI) 
Dott.ssa VERONICA MARANGON (SINAFO) 
Dott.ssa GIORGIA PALMIERI (SINAFO) 

• FEDIRETS - già Federazione Dirigenti e Direttivi Pubblici e FEDIR Sanità 

Arch. FILIPPO CASALINI 
Dr. SAMUEL DAL GESSO - Segretario Nazionale 
Fedirets (Sezione Fedir) 

• FP CGIL 
WALTER PALVARINI - Segretario Generale FP CGIL 
Monza e Brianza 
ERIKA SALA (Monza e Brianza) 
CATELLO TRAMPARULO - Segretario Generale FP 
CGIL Lecco 

•UIL FPL 
SUSANNA CELLARI - Segretario Generale UIL FPL 
Monza e Brianza 
Sig.ra MARIA FILOMENA TERRIBILE 

•CISLFP MBL 
NICOLA TURDO - Segretario Generale CISL FP Monza 
Brianza Lecco 
GIUSEPPE LEONE 
Dott.ssa LUCIA PEZZUTO 

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O.C. Sviluppo Risorse Umane; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

VISTA l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile della U.O.C proponente, riportata in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di designare, come segue, i componenti della Delegazione trattante di parte datoriale/pubblica 
dell'ATS Brianza relativamente alle trattative ed incontri con le OO.SS. rappresentative del personale 
del Comparto, RSU Aziendale, della Dirigenza dell'Area Medico - Veterinaria e dell'Area Sanitaria, 
Professionale, Tecnica ed Amministrativa: 

Direttore Amministrativo, capo Delegazione; 
Direttore Sanitario, componente; 
Direttore Sociosanitario, componente; 

4 



Responsabile UOC Sviluppo Risorse Umane o suo delegato, componente; 
Responsabile UOC Affari Generali e Legali o suo delegato, componente; 

prevedendo la possibilità che la Delegazione trattante di parte datoriale sia integrata, a fini meramente 
tecnici e consultivi, da personale dell'Agenzia -- sia con qualifica dirigenziale sia appartenente al 
Comparto — con specifiche competenze nelle materie oggetto di confronto; 

- di delegare il Direttore Amministrativo, nella veste di capo Delegazione, a presiedere le riunioni delle 
medesime ed a sottoscrivere eventuali contratti e/o accordi che dovessero essere definiti in seno alle 
stesse e/o agli incontri o trattative sindacali; 

- di dare atto che il Direttore Generale, in qualità di legale rappresentante dell'Agenzia ed in conformità 
ai principi giuridici che disciplinano l'istituto della delega di funzioni, conserva il potere di ingerenza, di 
direttiva e sorveglianza e può in qualsiasi momento avocare a sé l'esercizio delle funzioni delegate; 

- di prendere atto delle dimissioni del sig. Bertinelli Sergio quale referente sindacale CGIL della RSU 
Aziendale nonché del subentro allo stesso, nella medesima funzione, della sig.ra Pasqualino Carmela; 

- di precisare definitivamente, come segue, i componenti della composizione della Delegazione trattante 
di parte sindacale sia dell'Area Comparto che dell'Area Dirigenza Medico - Veterinaria e dell'Area 
Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa: 

• AREA COMPARTO 

1. RSU 

• RIZZO TATIANA 
• MAURI FAUSTO 
• CALLEGARI FAUSTO 
• TORNAGHI MARZIA 
• ALGHISI MARIA PAOLA 
• CAPELLI FABRIZIO 
• ARIENTI AMBROGIO 
• MOTTA NATALE 
- PASQUALINO CARMELA 
• LEUZZO MAURIZIO 
• PEZZUTO LUCIA 
• CASTELLANO ROBERTO 

la quale potrà essere integrata di volta in volta da altri delegati R.S.U. supplenti 

2. per le OO.SS. firmatarie 

• FPCGIL 

WALTER PALVARINI - Segretario Generale FP CGIL Monza e Brianza 
CATELLO TRAMPARULO - Segretario Generale FP CGIL Lecco 
ERIKA SALA FP CGIL Monza e Brianza 

• CISL FP Monza Brianza Lecco 

NICOLA TURDO - Segretario Generale 
GIUSEPPE LEONE 
LUCIA PEZZUTO 

5 



UIL FPL 
S U S A N N A C E L L A R I - Segretario Generale U I L FPL Monza e Brianza 
M A R I A F I L O M E N A T E R R I B I L E 
T A T I A N A R I Z Z O 

AREA DIRIGENZA MEDICO - VETERINARIA 

CIMO 
FRANCESCO TRISCARI B I N O N I 

F V M ( S I V E M P - S M I ) 
Dr. FABIO RAVANELLI 
[Sostituti Dr. Ruggero Cereda e Dr. Walter Mosconi] 

Dr. SERGIO SCANDELLI 
Dr. ANTONIO MOTTA 
Dr. PAOLO BIANCHI 
Dr.ssa ANTONINA ILARDO 

FP CGIL 

ANAO ASSOMED 

Dr.ssa PAOLA GRIGNASCHI (Monza e Brianza) 
Dr. FRANCO TORTORELLA (Lecco) 
Dr. AGOSTINO PITTINO (Lecco) 
Dr.ssa GIULIANA SABA (Lecco) 

Dr. STEFANO Magnone - Segretario Regionale 
Dott.ssa MARIA CARMELA IGNONE 

CISL MEDICI MONZABRIANZA LECCO 
Dr. ANGELO FERRAROLI 
Dr. GRJSEPPE MONACO - Segretario 

AREA DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA E 
AMMINISTRATIVA 

' FASSID ( A U P I S I N A F O ) 
Dott.ssa ELISABETTA CORTI (AUPI) 
Dott.ssa VERONICA MARANGON (SINAFO) 
Dott.ssa GIORGIA PALMIERI (SINAFO) 

1FEDIRETS - già Federazione Dirigenti e Direttivi Pubblici e FEDIR Sanità 

Arch. FILIPPO CASALINI 
Dr. SAMUEL DAL GESSO - Segretario Nazionale 
Fedirets (Sezione Fedir) 

6 



FP CGIL 
WALTER PALVARINI - Segretario Generale FP CGIL 
Monza e Brianza 
ERIKA SALA (Monza e Brianza) 
CATELLO TRAMPARULO - Segretario Generale FP 
CGIL Lecco 

• UIL FPL 
SUSANNA CELLARI - Segretario Generale UIL FPL 
Monza e Brianza 
Sig.ra MARIA FILOMENA TERRIBILE 

•CISL FP MBL 
NICOLA TURDO - Segretario Generale CISL FP Monza 
Brianza Lecco 
GIUSEPPE LEONE 
Dott.ssa LUCIA PEZZUTO 

- di dare atto che i l presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della L.R. 
n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on-line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

IL DIRETTORE GENERALE 
i Ivano Casazza) 

TTORE 
ISTRATIVO 

ietta Ferrigno) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio Panciroli) 

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARI 
(Lorenzo Bru 

7 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
U.O. PROPONENTE_ UOC SVILUPPO RISORSE UMANE 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
ìlena Sartori) 

(firma) 

UOC ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

| | Socio Sanitario Integrato (ASSI) Bilancio anno 

Impegno: 

Conto n. : 

_:| | Sanitario • Sociale 

Importo: 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

8 


